
Regione Piemonte
ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1 
15020 Ponzano Monferrato (AL)

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800 
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067

www.sacri-monti.com 
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19

     

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. Progr.        Data                 2020

OGGETTO:………………………………………………………..

IL COMMISSARIO

 Richiamata la L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3
agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove norme in
materia di Sacri Monti;

Preso atto  che l’art 14, comma 6 (Presidente) e l’art. 15, comma 11, (Consiglio Direttivo) della
L.R. 19/2009 e s.m.i., pevede che il Presidente e il Consiglio Direttivo durino in carica fino alla
scadenza del Consiglio Regionale;

 Preso atto che: 

•il  nuovo Consiglio  Regionale  si  è  insediato il  giorno  1 luglio  2019 e  che gli  organi
dell’Ente hanno operato in regime di prorogatio fino al 31 dicembre 2019;

•la Regione Piemonte -  Direzione Cultura, Turismo e Commercio Settore Valorizzazione
del  Patrimonio Culturale,  Musei  e Siti  UNESCO  con proprio prot. A2002B, pervenuta
all'Ente  il  17  gennaio  u.s.  e  registrata  al  protocollo  n.  180,  ha  trasmesso  all'Ente  il
provvedimento di nomina del Commissario protempore per l’Ente di gestione dei Sacri
Monti;

Visto il D.P.G.R. n. 2. del 15/01/2020 avente ad oggetto: "Ente di gestione dei Sacri Monti- Nomina
di un commissario protempore” con il quale è stato conferito l’incarico di Commissario Protempore
dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti alla Dr.ssa Renata Lodari, agli atti; 

Dato atto  dell’avvenuto insediamento  alla  data  del  15  gennaio  2020 del  legale  rappresentante
dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti nella figura del Commissario Dr.ssa Renata Lodari, nata a
Verbania il 18 giugno 1951;

1

OGGETTO:  Indirizzi  al  Direttore  per  la  contrattazione  decentrata
2020.

19 26/06/ 



Vista la Deliberazione di Consiglio n. 12 del 3 aprile 2019 di attribuzione dell’incarico di Direttore
dell’Ente alla Dott.ssa Elena De Filippis per il periodo 4/4/2019 – 3/04/2021. 

Dato  atto  che  le  funzioni  del  Commissario  protempore  sono  quelle  riservate  dalla  legge  al
Presidente e al Consiglio dell’Ente;

Richiamata la L.R. n. 19 del 3 agosto 2015 avente ad oggetto “Riordino del sistema di gestione
delle  aree  protette  regionali  e  nuove  norme  in  materia  di  Sacri  Monti.  Modifiche  alla  legge
regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo Unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità)”;

Richiamata la propria deliberazione n. 9 del 5/2/2019 con la quale sono stati forniti al Direttore gli
indirizzi per l’attribuzione di posizioni organizzative, secondo le modalità di cui all’articolo 14,
comma 1 del CCNL 2016-2018, e nei limiti stabiliti dalla D.G.R n. 40-6162 del 23.07.2013;

Considerato che l’art. 67 del  nuovo CCNL 2016-2018  del comparto funzioni locali sottoscritto in
data  21/5/2018,  stabilisce  che  il  fondo  risorse  decentrate  è  costituito  da  un  unico  importo
consolidato di tutte le risorse stabili relative al 2017, comprensivo del fondo progressioni orizzontali
e delle quote dell’indennità di comparto, al netto dei fondi che sono stati destinati al finanziamento
delle posizioni organizzative;

Vista la  D.G.R. 40-6162 del 23/7/2013 e il  protocollo  di  intesa per la  contrattazione collettiva
decentrata di livello territoriale - XVIII accordo- che definiscono il budget per le risorse riservate al
salario  accessorio  e  all’area  delle  posizioni  organizzative  e  determinano  in  €.  92.448,00
l’ammontare  della  quota  destinata  al  finanziamento  delle  posizioni  organizzative  per  l’Ente  di
Gestione dei Sacri Monti;

Ricordato che l’art. 15 del nuovo CCNL del comparto Funzioni Locali 2016/2018  stabilisce che in
caso  di  riduzione  delle  risorse  destinate  alla  retribuzione  delle  posizioni  organizzative,  o  di
economie su tali risorse, si determina un corrispondente ampliamento delle facoltà di alimentazione
della parte variabile del fondo risorse decentrate;

Richiamata la determinazione n.138 del 16/5/2019 con la quale sono stati approvati i  criteri per la
graduazione e per il conferimento e la revoca delle posizioni organizzative dell’Ente di Gestione dei
Sacri Monti, secondo le indizazioni fornite dal Consiglio dell'Ente, 

Dato atto che  con determinazione dirigenziale n. 146 del 21maggio 2019 sono stati individuati i
criteri di valutazione dei dipendenti per la ripartizione del fondo risorse decentrate;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 147 del 22 maggio 2019, con la quale il Direttore
dell'Ente ha attribuito i nuovi incarichi di posizione organizzativa secondo gli indirizzi forniti con la
citata deliberazione n. 9/2019;

Atteso che i  disposti del nuovo CCNL stabiliscono che il budget destinato al finanziamento delle
posizioni organizzative venga separato dal Fondo per il salario accessorio, e che pertanto potrebbero
determinarsi economie sul fondo destinato alle Posizioni organizzative;

Ritenuto di fornire, quale indirizzo al Direttore di non destinare le economie sulle quote del fondo
destinato alle posizioni organizzative del 2020 ad un corrispondente ampliamento delle facoltà di
alimentazione  del  fondo  risorse  decentrate  2020,  ma  di  accantonarle  per  spese  di  personale
(assunzioni a tempo o anche tramite somministrazione di lavoro interinale o per voci spesa correlate

2



alla gestione del personale) e di provvedere di conseguenza a ridistribuirle sui capitoli opportuni in
sede di assestamento al bilancio;

Ritenuto di adottare il presente provvedimento con immediata esecutività;

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. 

DECRETA

Per le motivazioni in premessa illustrate,

di  prendere  atto  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  146  del  21maggio  2019  sono  stati
individuati i criteri di valutazione dei dipendenti per la ripartizione del fondo risorse decentrate; 

di dare atto che con determinazione dirigenziale n. 147 del 22 maggio 2019, il Direttore dell'Ente
ha attribuito i nuovi incarichi di posizione organizzativa secondo gli indirizzi forniti dal Consiglio
dell'Ente con deliberazione n. 9 del 5 febbraio 2019;

di  prendere  atto che  l’art.  67  del   nuovo  CCNL 2016-2018   del  comparto  funzioni  locali
sottoscritto in data 21/5/2018, stabilisce che il  fondo risorse decentrate è costituito da un unico
importo consolidato di tutte le risorse stabili relative al 2017, comprensivo del fondo progressioni
orizzontali e delle quote dell’indennità di comparto, al netto dei fondi che sono stati destinati al
finanziamento delle posizioni organizzative;

di precisare che l’art. 15 comma 7)  del CCNL 2016-2018  stabilisce che in caso di riduzione delle
risorse  destinate  alla  retribuzione  delle  posizioni  organizzative,  si  determina  un  corrispondente
ampliamento delle facoltà di alimentazione del fondo risorse decentrate;

di fornire, quale indirizzo al Direttore, di non destinare le economie sulle quote del fondo destinato 
alle posizioni organizzative del 2020 ad un corrispondente ampliamento delle facoltà di 
alimentazione del fondo risorse decentrate 2020, ma di accantonarle per spese di personale 
(assunzioni a tempo o anche tramite somministrazione di lavoro interinale o per voci spesa correlate
alla gestione del personale) e di provvedere di conseguenza a ridistribuirle sui capitoli opportuni in 
sede di assestamento al bilancio;

Di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività;

Di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr.ssa Renata Lodari

      

3



In ordine alla regolarità tecnico-contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della
L.R. 21.7.1992, n. 36, si esprime parere favorevole per quanto di competenza.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 36, si attesta la copertura
finanziaria per quanto di competenza.

In  ordine  alla  regolarità  tecnica,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  12  della  L.R.
21.7.1992, n. 36, si esprime parere favorevole, per quanto di competenza.

IL DIRETTORE  
Dr.ssa Elena De Filippis
……………………………………………..

Copia conforme all’originale in uso agli atti.

Ponzano Monferrato lì, 

IL DIRETTORE  
Dott.ssa Elena De Filippis
……………………………………………

AREA AFFARI GENERALI PERSONALE PROMOZIONE

Responsabile del procedimento: Sig. Giorgio Trova
Referente istruttoria: Sara Pistono 

4

26/06/2020



5


